
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 09 de junho de 2020.    Edição n. 2858 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 09 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2858 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 152/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça 
aposentado, Dr. LUIZ CARLOS DUARTE, ocorrido em 
02/06/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de junho de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 89/2020 - PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 
19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei 
Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 

do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida no 
Estatuto da FUNDAÇÃO LEONÍSTICA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – LD-3,  com sede em Porto Alegre, RS, em 
conformidade com o que consta no PR.00031.00591/2015-7. 
Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
maio de 2020. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00958.000.013/2020 

 

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRÁFOS - ECT; OBJETO: fornecimento de produtos e a 

prestação de serviços postais, telemáticos e adicionais, no 
âmbito Nacional e Internacional; VALOR TOTAL: R$ 
873.703,31; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 
00001; Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3929; SRO 
042; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso VIII, da Lei 

Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur 
Biancon Jr;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de junho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º ADITIVO AO CONTRATO 

 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 060 /2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.073/2018 

 

CONTRATADA: NETWORLD PROVEDOR E SERVIÇOS DE 
INTERNET LTDA. ME. OBJETO: prorrogar por 12 (doze) 

meses, a contar de 20 de junho de 2020, a vigência, consignar 
a renúncia da contratada em relação ao reajuste de preços a 
que teria direito, nos termos da cláusula sétima, item 7.10.3 do 

contrato, permanecendo o valor mensal atual e alterar a razão 
social e o endereço da sociedade empresaria, passando a 
constar: NETWORLD TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL 

LTDA., SIG Quadra 1, lote 725 – Zona Industrial Brasília/DF 
CEP 70.610-410. FUNDAMENTO LEGAL: 57, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 05 
de junho de 2020. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00035.02963/2020-2 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
ANDRÉ RICARDO COLPO MSRCHESAN, ID n. 3427323. 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo 

particular placa IXR 0532, a ser usado na execução de tarefas 
e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
junho de 2020. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

 PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.01864.00004/2020-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça 
CLAUDIA LUCIA BONETTI, ID n.4292359. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 

placa RAJ0C48, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
junho de 2020. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 09 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2858 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 193/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 

do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 

conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.946/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: 
Apurar situação de inadimplemento do ente público municipal 
com a APAE, o que pode comprometer o serviço assistencial 

a pessoas com deficiência. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Estância Velha. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 

SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00771.000.670/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 

Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: 
Encaminhamento de recomendação ao Poder Executivo 

Municipal sobre atuação na assistência social na pandemia. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 

HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.001.820/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Gabardo Fava. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 

OBJETO: Email sobre existência de clínica clandestina. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 

HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00821.001.780/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. OBJETO: apurar 

e verificar eventuais irregularidades na prestação do serviço 
de acolhimento, bem como no atendimento dos idosos na ILPI 
Menegaz-Corral (Projeto Institucional de Fiscalização de 

Idosos em ILPI). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 

SOCIAL 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00821.001.782/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. 

CLASSIFICAÇÃO: 3º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. OBJETO: apurar 
e verificar eventuais irregularidades na prestação do serviço 

de acolhimento e no atendimento de idosos na ILPI 
Residencial Geriátrico Vittal (Projeto Institucional de 
Fiscalização de Idosos em ILPI). INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00825.00064/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: expediente 
permanente de acompanhamento da ILPI CASA DE 
REPOUSO ORTIZ, localizada na Avenida Cidade de Lisboa, 

n. 1995, em Pelotas/RS, sob responsabilidade de Eduarda A. 
Ortiz.VISTORIADO(S)Ilpi Casa de Repouso Ortiz LOCAL DO 
FATO: Pelotas. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01864.000.063/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 

Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Verificar e 
acompanhar a implementação da Rede de Atendimento à 

Mulher vítima de violência doméstica e familiar nos moldes, 
preconizados com ênfase na 
implementação/acompanhamento pela Lei n. 11.340/06. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Sananduva. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

01128.000.771/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Gisele Müller Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Procedimento Administrativo 

para Acompanhamento do CENTRO POP II. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 

DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01211.000.622/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 
Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório. 

OBJETO: COVID-19 - ACOMPANHAMENTO SEMANAL.  
MONITORAMENTO DO MUNICÍPIO DE OSÓRIO (FAZ 
PARTE DA REGIÃO 4 E 5), CONFORME MODELO DE 

DISTANCIAMENTO CONTROLADO ADOTADO PELO 
ESTADO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 09 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2858 

 

Nº 001 

HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01538.000.429/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 

Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
OBJETO: Ofício do Hospital Beneficente São Vicente de Paulo 

a respeito da transferência, com urgência, de pacientes 
atendidos no Setor de Emergência do Hospital para outros 
hospitais, com necessidade de ambulância medicalizada 

dotada de profissionais da saúde. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01752.000.107/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 

Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
OBJETO: Problemas no abastecimento de água potável no 

Assentamento Belo Monte. Refere a coordenação do 
assentamento que há tratativas com o poder público, mas que 
as obras para o fornecimento de água potável demoram muito. 

Diz que das 76 famílias do assentamento, 20 ainda dependem 
de caminhão pipa para o abastecimento. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul. CAO 

comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
Junho de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  

Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 198/2020 

 

A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 

do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 

de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.002.008/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de Azambuja Pires. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: 

Acompanhar a instalação da Comunidade Terapêutica Desafio 
Jovem Gideões no Município de Guaíba. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: 

CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO OCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00821.000.904/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cassiano 
Pereira Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo. 
OBJETO: Acompanhar as ações do Município de Mato 
Castelhano no combate à disseminação e contaminação pelo 

Coronavírus. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Mato Castelhano. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 

SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.204/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 

Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: 
Requerimento do empresário Adelar Tomazini, agente 

funerário, acerca de informações sobre procedimentos a 
serem observados nos serviços fúnebres e comunicações aos 
familiares [URGENTE - prazo não suspenso]. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Comarca. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.002.134/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 

CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar o quadro de RH da Unidade de Saúde 

Santa Maria. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da 
Saúde - SMS Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 

SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01625.002.235/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 

OBJETO: Averiguar a contratação Emergencial para Atenção 
Primária de Porto Alegre, realizada a partir do Edital de 
Credenciamento 01/2019. INVESTIGADO(S): Secretaria 

Municipal de Saúde de Porto Alegre (SMS). LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.803/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º 

Cargo de de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Apurar as irregularidades na 
ILPI, apontadas pela DGVS /SMS na Notificação n. 30161 

(evento 59, p. 05), bem como pela PJDDH na visita realizada 
em 2019 (evento 21). INVESTIGADO(S): ILPI Luciana Galdino 
Felizardo - ME - Nome Fantasia Lar da Vovó Negrinha. 

LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.00308/2017. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 09 de junho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2858 

 

Nº 001 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Núcleo Estadual da 
Organização e Transparência Nas Listas de Espera do Sus e 
Aperfeiçoamento da Regulação Em Saúde. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Müller Monteiro. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Gisele Müller 
Monteiro. OBJETO: Averiguar a demanda reprimida pela 

subespecialidade Psiquiatria Transsexualismo no Estado. 
(Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço 
PGJ 06/2020, que suspendeu o prazo dos procedimentos por 

este período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de 
Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão 
dos prazos dos procedimentos) INVESTIGADO(S): Secretaria 

Estadual de Saude LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
Junho de 2020. 

ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 

De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 


		2020-06-09T12:48:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




